МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО
Дспаргамепгделопроизводс!ва и

социальной защиты
Отдел социальной и молодежной

политики
проспект им. Х.А. Исаева, 99/20,

г. Грозный, Чеченская Республика, 364051,
Тел./факс: (8712) 22-26-02

e-mail: socoldelhaz'qi.mall.ru
ОКНО 45274858, ОГРИ 1022002551207

ИНН/КПП 2014000452/201401001

^(^./7.M№Q6"-6"67V/a/-3/

На № от

СОЬЛЖЛ-ПАЛИН МЭРИ
Каицелирнн г1уллакхийм а, Gaxapxoiiii
хьаштан! кхочущдаран а Департамент

бахархоЙ1Г а, KCI ийрхойн HOjniTnKnn отдел
Х.А. Исаева ц/арах пр., 99/20.

Соь.ч.Ж'а-Пала, Но.хчийи Республика. 36-1051,
Тел./факс: (8712) 22-26-02

e-mail: socalcMh^^'UlMlLni
ОКНО 45274858, ОП'11 1022002551207

ИНН/КПП 2014000452/201401001

Начальнику Департамента
образования Мэрии г. Грозного
uo-grozny dep@mai 1. ru

Хатуеву P.С.

Уважаемый Руслан Султанович!

Мэрия города Грозного направляет Вам копию письма министра
образования и науки Чеченской Республики Байханова И.Б. № 1512/09-46
от 21 ноября 2019 года для исполнения.

Информацию об исполнении просьба направить в Мэрию
г. Грозного.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

Начальник отдела Л.И. Насаева

Итаева Айна Ахмедовна
22 26 02

^^ L -y''/

МШИеТЕРГ'ГВО
ОБРАЗОВАНИЯ и ПАУКИ

ЧI ;Ч у. ж к о й 1*ЕС 11> Б ! \\ КII
(Минобриауки IIP)

i -If a! raiitjtrw" " i'
b t l U w»AV» t (. <

ПИ i f n i l Ч»' HI' 1 I 1

1:!й ivl; SVS

НОХЧИЙИ PEC ПУБЛ. и Kim
ДКШЛРАП л, тЛМДНАИ А

MlHlHi IKPClliO

364021, Со!:.лжа-1 1 ала
акааемиь'ин Ni Д Mir!.tmtii„ii)KOi»H nl;ip.i'> >|'.»м

\чл 8 (8':i2i I?-!*?-}: факс Л' ч' t<><
1 чнаи

' - ' • ' i l l

llMii HU! 'n^'ii/i, \r i l l . I

I мавам адмиинстраши!
му 1! и ци п; 1 •] ь\\ ь\ X раfiГ)н()»•; и
!ородеких округов Чеченской
Peciiyojiiuvn
1')Коьодтс/1ям
^осударс! винных
oop'̂ cr.jOBa'ieiibHbiX органикаuHti
М и и и с тс р с 'Г \\ а об р кю и а ни я и
на\ки Чеченской I'eciiVDJUiKH

Министерство образования и науки Чеченской Реснуолгн^н HaHiXUiTHio
для исполнен1чя nиcь^so руксиюлитсчя Ценгра г)сгионс^п.иого сси-рулничесгна
DDpaiouaicJibHoro Фонда «Талант и успех»» Лопатина Л.А.

Необходимо онуолнковать пресс-рели'; о нроведснии ВсероссиПскогс!
конкурса Hayniio-iexiiojioi ическнх проскюн (̂ boJH.inuc вьгювьн> в 20!0/2020
учебном году па otj)uuHajH?m.ix caiisax оби,1еобрачопа!е:1Ы1ых оргапича!Н1п

t IpHJiiOKCHuc и ! leiv!р̂ м-Hio>! iunc

M H H H V : ИЛ). baiixuHOB

И)на)раь Т4мср;>аи И*и.г. r-ohir,, сг/ил ijpiueixi обрам-ми,;", iaMev ,и^'я. • ,1ч. ! чы

*̂ ''С>м

Сириус
пресс-релиз
15 ноября 2019 года

Начался прием заявок на Всероссийский конкурс научно-технологических
проектов «Большие в ы з о в ы »

Старшеклассникам предлагают оформить идеи и разработки в проект и
представил1ь его на конкурс до 1 марта 2020 года.

Всероссийский конкурс научио-юхнологических проектов «Болыние вызовы» -
это маслпабиое меро1|рия1ие ;:1)1я ижольииков, занимающихся научной и)]и
исследовательской дежельностыо. В этом году конкурс, который организован
Образовательным центром «Сириус» для школьников 7-11 классов, проявляющих
интерес к научно-исследовагельской деятельности и (ехническому творчеству,
проводится уже в пятый раз. По традиции победители и призеры конкурса примут участие
в научно-технологической программе «Большие вызовы», которая пройдет в Центре в
июле 2020 года.

Для участия в конкурсе Г1еобходимо -')/:131ь .'пягул; на ;;.л1ите кг,! , , ,< • yirjusju,
Заявки принимаются до 1 марта 2020 года.

Коикурсиь1Й отбор включает в себя два трека — региональный и дистаиционгтый,
которые проходят параллельно. Региональный конкурс проходит очно, в регионах-
участниках. В этом году о своем намерении провести конкурс заявил 61 субъект РФ.
Дистанционный конкурс проходит заочно для школьников остальных регионов, а также
для тех гикольников, тематика проекта которых не совпадаег с направлениями очного
конкурса в регионе.

Отметим, что в нынешнем году обязательной стала регистрация всех учасгников
конкурса, начиная с первого этапа. Подать можно только одну заявку на конкретное
направление и трек. Конкурсными направлениями в 2019/20 году станут:

• Агропромышленные и биотехнологии
• Беспилотный транспорт и логистические системы
• Большие данные, искусственный интеллект, финансовые технологии и мантийное

обучение
• Гег!етика, персог';ализированная и прогностическая медицина
» Когнитивные исследования
• Космические технологии
• Нанотехнологии
• Нейротехнологии и природоподобные технологии
• Новые материат1ы
• Освоение Арктики и Миоового океана
• Сог^ременнан эиер1етикэ
• Умный город и безопасность

•;;l*'!Pt5!)4'-'4i»;!'-.>';i''

Оценивать конкурсные работь! будут по следующим критериям: целеполагание,
анализ существующих решений и методов, методика работы. .При этом етючевыми
критериями оценки работ в этом году станут уровень самос1оятель[10сги работы, а также
качество результата проекта.

Заключительный этап конкурса будет состоять из двух туров: выполнение задания от
экспертных комиссий направления и индивидуальное собеседование. Итоговый балл
эксперты будут рассчитывать по специальной формуле расчета. Итоги конкурса будут
объявлены 15 мая 2020 года.

Подробная информация на сайте Всероссийского конкурса 11роектиь!х работ
hUps:'.4;onkurs.'jCCt'Ht>ira,iS,rLi

За новостями конкурса следите _ i<U'.-"^лапнньг f руте <<&опьи1ие_выаовь1» ВКонгакте,

Г ^ ^ J^S /f» >TN

В 2018/19 году в конкурсе приняли участие более 22 000 школьников из 73 субъектов РФ. В
заключительный этап конкурса вышли 398 тикольников, которые разработали 65 проектов.
Участники программы исследовали 119 видов растений и парке «Сириуса»', написали 100 000
строк кода, з |̂де/1или ДНК из борщевика образца 1927 года, израсходовали 972 витка
проволоки для создания магнитного поля и напечатали 287 деталей на ЗО-принтерах,
потратив 20 килограмм пластика,

Участники направлений «Космические технологии» разработали технологию, которая
позволит на 3 млн рублей снизить стоимость изготовления и выведения на орбиту спутника
Mats Salellile, Один из проектов направления «Беспилотный транспорт и логистические
системы» был посвящен разработке; УЯчтимулятора сортировочной горки для операторов
РЖД. Создавая прототип тренажера, школьники 100 часов провели в виртуальной реальности.
А участники проекта направления «KorhiHTiuinbie исследования», посвященного диалоговым
интерфейсам, научили Алису весги дневник событий за день. Новый навык для голосового
noMotiiHitKa вошел в Топ Яндекса.

Проекты школьников курируют ведуи^ие технологические компании и научно-
исследовательские институты России -~ партнеры «Сириуса»: МФТИ, ВШЭ, МГУ, B10CAD,
Тинькофф, Яндекс, Энерюмаш, Роскосмос, Росаюм, Русгидро, Сибур и другие.

'Ц Ж Л^ Т- '''^

Обрдзотетельиый центр •-•Сириус,» открьп' Фондом «Талаггт и успех» а 2015 году в Сочи,
на объектах зимней Олимпиады-2014 по решению Президента Российской" Федерации В.В.
Путина, возглавившего его Попечительский Совет. Цель работы Центра •- раннее выявление,
развитие и дальнейшая профессиональная поддержка детей, проявивших выдающиеся
сгюсобности в области естественнонаучных и точмь1х дисциплин, технического творчества,
искусств, спорта. Ежемесячно на интенсивньк.' профильные программы в «Сириус» приезжают
до 800 детей в возрасте о: 10 до 17 лег из всех регионов России.

Обучение проводят ведущие преподаватели физико-математических, химико-биологических,
спортивнь!х школ, деятели российского искусства в сфере академической музыки,
классического балета и изобразительного искусства. Выпускниками Центра «Сириус* стали
более 40 тысяч школьников ггз всех субъектов страны. В Сочи сложилась и доказала свою.
эффективность уникальная образовательная модель, основанная на лучшем российском
педагогическом и профессиональном опьгге, которая стала одной из ведущих образовательиь1Х
практик в мире, Сего,ция она активно развивается в регионах: Фонд заключил S2 соглашения
с главами субъектов, в 16 из них уже протюдится обучение по модели Центра •••Сириус>.>.

Дополнительная информация:
Елена Андреева
Руководитель пресс-службы
Фонд «Талант и успех»
•*-7-903-981-87-45 (для звонков)
iindreeva.ea@talitntiijspeh.ru

mailto:iindreeva.ea@talitntiijspeh.ru

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ
ФОНД «TA.lAll'l И УСШ.Х»

(ФОНД «TA.lAHl 11 УЧ lll'X»)

! ( „ O ' M b C J . U I M U U l i c K l l l l i i J i r i ^ ' I I C K l .1 - J O .

«Фактический a.'ipcv: Кр;и';н!,:к\рски!1 край .
г, СЛ'чп. 1 pn>M[l:'a.ii:iHb!ii мросчл. лЛ.

n.."ih„aii.m ;upci. ' : i>-i>4(). i Г о ч и .
Л.: icpcKiiil paiusii . > I Л е к ц и и I Л u >i'^4.

Тел . факс (Хб2! 2i'^ "К '••') 2 i , ' -8 Л \

'> ' i .почта; ' - к Л , !.!.:,;^ii^^м••Л; ; .•,.cai: i .„„v:;, Л ••;;,:и: •''^

Л̂
1 ia S- от

О мапранлснии иресс-релича о ироислсиии
Вссроссийскспо h'oiiKxpcu на} мпо-

тех но л 1)1 II чес к и х 11 рос кт t) я v. 1 )0Л ы и и с
Bî iiv'hbi.'-̂  |< 20!9'2()20 ччсчЗиом гол\

PN ковидителя.м opi aiioB

I ос\ 'ларстветим1 илас1Т! с\6ьекич1

PdccMiiCKoii <Ье:!сраш!1!.

1)с}'шест 15Л я lull i I! м государе iBCi i и ос

управление в cipcpc обратовампя

(по сппск\ рассылки!

Уважаемые коллеги!

11и(|)ор\П1р\'ем Вас о начале приема заявок ллм хчастия во всероссийском
конкурсе па} чись i е\и()Л01 ических iipooiciOB "Ьолыиие н\,1 ювы» п НО |оол)21! \ чебпом
ГОЛ) (Лалсс ! \опк\ рс \.

Н исляч 1П|форма!И1и1!ииго no,Liei)>KKM 1\отч>'рсл просим Нас окатать солейсмлю
и опубликова1т> иресс-рстм^ о провелеиии 1\оикурса (11рило>к'еппе .М' Г» на,
0|]иит11алы10м caiVie органа i ос\ларс!вепно11 власш с \бьскта PoccHiicKoii ^Г>еле|.Л1нии,
ОС) птес гиляктшего гоеул1арсгвеин(:1е уиравленне и сфере ovljxtтснлптя. а лдкже на
0(Ьпцпальи1Тл сайтах полвеломсrBcnin. i \ \чрелл 1епий.

I (алеюсь на гг1ило1во|М1ое co ipsлиичесгво!

11ри.тожеиие; 11]1есс-релиз о провелеиии fk-ejioecHricKiMT) конк'\реа иа\чио-
техиологическил нроеки)в сЬолыпие [члтоввл/ li 2(Jh^2o20 \чеоном юлу - па 2 л. ti \

P)K0B0JH1 le.Tb Центра региональною сотру;нн1чества А.А. Лопатин

Иси : Mil.\»!ii,n4; Г.СГ